 diário oficial Nº 34.772  75 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 2376/2021, de 19 de Novembro de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: coordenar local de prova
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
NOME DO SERVIDOR: GERMANO CRUZ DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO C
ID. FUNCIONAL: 5798876/ 1
DATA INÍCIO: 10.12.2021
DATA TÉRMINO: 12.12.2021
QUANTIDADE: 2,5 (duas e meia) Diárias
COLABORADOR EVENTUAL
PORTARIA N° 2377/2021, de 19 de Novembro de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar Orientações
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Jacundá/PA
NOME DO SERVIDOR: BRUNO SEBASTIÃO RODRIGUES DA COSTA
DATA INÍCIO: 16.12.2021
DATA TÉRMINO: 19.12.2021
QUANTIDADE: 3,5 (tres e meia) Diárias
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 731049

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 2460/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

Protocolo: 730392
Processo. N.º 2021/1299390
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N. º 2454/2021 de 18 de No-
vembro de 2021.
PUBLICADA NO D.O N.º 34.770 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
Ordenador Responsável
CLAY ANDESON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 731109

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 91 /2021-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTI-
TUTO 2021– CADASTRO DE RESERVA
A Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia (CCNT) da Universi-
dade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
com chamada para cadastro de reserva, conforme necessidade da institui-
ção, consoante permite a Lei nº 077/2011 para atuar na Área de Conheci-
mento/matéria/Tema, dos Departamentos do Centro de Ciências Naturais
e Tecnologia - CCNT da Universidade do Estado do Pará.
As inscrições deverão ser realizadas no período de 26/11 a 03/12/2021,
conforme cronograma do Anexo I deste documento.
O documento desse processo seletivo simplificado está disponível no Diário
Oficial do Estado e no site da Universidade do Estado do Pará e os contatos
poderão ser feitos através dos fones: (91) 31311922. Toda e qualquer
alteração (errata) nesse edital estará disponível no site oficial da UEPA,
www.uepa.br.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br
Belém, 22 de novembro de 2021.
ELIANE DE CASTRO COUTINHO
Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia

Protocolo: 730958
EXTRATO DO EDITAL N° 89/2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO 2022 PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUA-
ÇÃO EM TECNOLOGIA, RECURSOS NATURAIS E SUSTENTABILIDA-
DE NA AMAZÔNIA EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio da Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Tecnologia, Recursos Naturais e Sustenta-
bilidade na Amazônia (PPGTEC), em nível de Mestrado Acadêmico, do Cen-
tro de Ciências Naturais e Tecnologia (CCNT), da Universidade do Estado
do Pará (UEPA), torna público aos interessados a abertura das inscrições
para o Processo Seletivo 2022.
As inscrições serão realizadas no período de 25/11/21 a 12/01/22  .
Para esclarecimento de dúvidas sobre o processo seletivo somente deverá
ser usado o e-mail ppgtecnologia@gmail.com
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br
Belém,22 de novembro de 2021
CLAY ANDERSON CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 730956
TERMO ADITIVO AO EDITAL 082/2021-UEPA
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESI-
DÊNCIA MÉDICA
DO ESTADO DO PARÁ – 2022 (PSU/2022)
A  Universidade  do  Estado  do  Pará  –  UEPA  torna  público  a  prorroga-
ção  das  inscrições  e  a  inclusão  de  2  (duas)  vagas  para  a  especialida-
de  Medicina I ntensiva,  grupo A  – A cesso D ireto,  em Santarém-Pa-
rá, como se segue:

1.	 DOCRONOGRAMA DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
ATIVIDADES PERÍODO

Período de Solicitações de Inscrições 09 a 25/11/2021
Solicitações de Isenções de taxa de inscrição 09 a 12/11/2021

Divulgação do resultado provisório da solicitação de Isenção 13/11/2021
Interposição de Recursos ao resultado da solicitação de Isenção 14 e 15/11/2021

Resultado dos recursos da solicitação de Isenção 17/11/2021
Fim do prazo de prazo para pagamento da taxa de inscrição 26/11/2021

Solicitação de Atendimento Especial para a realização da prova 09 a 25/11/2021
Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento Especial 01/12/2021
Recurso ao Resultado da Solicitação de Atendimento Especial 02 e 03/12/2021
Resultado Definitivo da Solicitação de Atendimento Especial 06/12/2021

Divulgação da relação provisória de candidatos que solicitaram pontuação adicional do
PROVAB ou PRMGFC. 07/12/2021

Recurso a relação de candidatos que solicitaram pontuação adicional do PROVAB e
PRMGFC 08 e 09/12/2021

Divulgação da relação definitiva de candidatos que solicitaram pontuação adicional do
PROVAB e PRMGFC. 14/12/2021

*As demais datas do cronograma permanecem inalteradas.
2.	 Da inclusão de vagas

ESPECIALIDADE
UEPA/SANTARÉM

TOTAL D R

Medicina Intensiva 2 2 -

•	 D= Vagas disponíveis
•	 R= Vagas reservadas para o  residente médico que esteja ser-
vindo as Forças Armadas, conforme legislação vigente
•	 D  +  R  =  total  de  vaga  autorizadas  dos  respecti-
vos PRMs pela CNRM
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 730999
EXTRATO DO EDITAL 090/2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESER-
VAS DE PROFESSOR SUBSTITUTO - CCSE
O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação da Universidade do
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público o pe-
ríodo de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Cadastro
de Reserva de Professor Substituto, consoante a Lei 077/2011 para atuar
na área de conhecimento/matéria/tema dos Departamentos de Matemá-
tica (DMEI), Língua e Literatura (DLLT), Educação Geral (DEDG), Ciên-
cias Naturais (DCNA), Educação Especial (DEES) e Filosofia e Ciências So-
ciais (DFCS), de Artes (DART) e de Psicologia (DPSI) do Centro de Ciên-
cias Sociais e Educação.
As inscrições deverão ser realizadas no período de 25 a 30 de novembro de
2021, de maneira online com ficha de inscrição e depósito de documentos
encaminhados para o endereço eletrônico  pssdocenteccse@uepa.br  com
o “ASSUNTO” descrito “NOME DO CANDIDATO/DEPARTAMENTO/LOCAL
DE ATUAÇÃO”.
Mais informações através do telefone: (91) 4009-9547 e e-mail:gabccse@
uepa.br.
O Edital, na íntegra, estará disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 22 de novembro de 2021.
ANDERSON MADSON DE OLIVEIRA MAIA
Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação da UEPA

Protocolo: 730786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 47/2021/SEASTER
PROCESSO Nº 2021/304099
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática.
Pregão Eletrônico Nº 11/2021 - SEASTER.
Vigência: 12/11/2021 à 11/11/2022.
Data da Assinatura: 12/11/2021
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0306005630
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de Despesa: 449052
Valor Global: R$ 54.600,00
Contratado: L S SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP
CNPJ: 10.793.812/0001-95
End: SHCS CR 516, BLOCO B, Nº 69, PARTE C055, 1º Pavimento, Asa Sul,
Brasília, Distrito Federal, CEP: 70.381-525
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 730930